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ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IMPOSTA SUL REDDITO DELLE    
PERSONE FISICHE. 
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Art.1 
 

Istituzione 
 
 

1. E’ istituita l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale sul reddito delle 
persone fisiche,ai sensi dell’art.1,D.Lgs. 28 settembre 1998,n. 360 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

 
Art. 2 

 
Aliquota e base imponibile 

 
 

1. L’addizionale è determinata applicando al reddito complessivo determinato ai fini 
dell’imposta delle persone fisiche,al netto degli oneri deducibili riconosciuti ai fini di tale 
imposta,l’aliquota di compartecipazione stabilita con apposita deliberazione del Consiglio 
Comunale da adottare entro i termini per l’approvazione del Bilancio di previsione. 

 
2. l’Aliquota di compartecipazione puo’ essere stabilita fino ad un massimo dello 0,45% 

secondo le fasce di reddito ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche come sotto 
indicate: 
 
- aliquota   0,3%       Applicabile a scaglione di reddito da 0  a 15.000 
- aliquota   0,35 %   Applicabile a scaglione di reddito  da 15.000,01   a   28.000 euro 
- aliquota   0,4%      Applicabile a scaglione di reddito da  28.000,01   a   55.000 euro 
- aliquota   0,4%      Applicabile a scaglione di reddito da  55.000,01   a   75.000 euro 
- aliquota   0,45%    Applicabile a scaglione di reddito oltre 75.000 euro 
 

        
 

Art.  3 
 

Soggetti Passivi 
 

1. L’addizionale è dovuta dalle persone fisiche aventi domicilio fiscale nel Comune di GIOIA 
DEI MARSI alla data del 1 gennaio dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa se,per 
l’anno in cui è applicata,ai sensi dell’art. 2,risulta dovuta l’imposta sul reddito delle 
persone fisiche ,al netto delle detrazioni per essa riconosciute e del credito d’imposta 
previsto dall’art.165 DPR 22 dicembre 1986,n. 917. 
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Art.  4 

 
Modalita’ di versamento 

 
1.    Le modalità di versamento dell’addizionale sono quelle stabilite dall’art.1, cc 4 e 5, 
D.Lgs. 28 settembre 1998,n.360 e dall’art. 1,comma 143 della legge 27 dicembre 
2006,n.296. 
 

Art.   5 
 

Soggetti responsabili 
 

1.   Responsabile del procedimento dell’Addizionale Comunale all’IRPEF è   il  Responsabile 
del Servizio Finanziario. 

Art. 6 
 

Pubblicazione e informativa 
 

Il servizio finanziario del Comune provvederà agli adempimenti necessari per la  
pubblicazione  della      delibera comunale concernente l’istituzione dell’aliquota nel sito 
informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze entro i termini stabiliti dalla vigente 
legge, nonchè all’invio allo stesso Ministero,Dipartimento delle Finanze,nei termini indicati 
dall’art.4 comma 1-quinquies del DL.N. 16/2012 convertito con modificazioni nella legge 
n.44/2012(30 giorni dall’approvazione) e successive eventuali modifiche.   
 

Art. 7 
 

Disposizioni finali 
 
1. Per quanto non previsto dal presente regolamento,si applicano le disposizioni di legge e 

regolamentari vigenti. 
2. Le disposizioni del presente regolamento entrano in vigore con decorrenza 1^ gennaio 

2012. 
              
 
                                           

 
 


